ДУМА БУДЕННОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

от «   »                         2021 г. №

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ НАГРАЖДЕНИЯ

МАТЕРЕЙ БУДЕННОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ДИПЛОМОМ «МАТЕРИНСКАЯ СЛАВА»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Уставом Буденновского муниципального округа

Ставропольского края Дума Буденновского муниципального округа

Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке награждения матерей

Буденновского муниципального округа Ставропольского края дипломом

«Материнская слава».

2. Признать утратившими силу:

Решение Думы г. Буденновска от 15 июля 2011 г. № 51 «Об

утверждении Положения о порядке награждения матерей города

Буденновска дипломом «Материнская слава» в новой редакции».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие

с 01 января 2021 года.

Глава Буденновского

муниципального округа

Ставропольского края

А.Н. Соколов

Председатель Думы

Буденновского муниципального

округа Ставропольского края

В.Ф. Купаев

Приложение

к решению Думы

Буденновского

муниципального округа

от «    »        2021 года №

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ НАГРАЖДЕНИЯ МАТЕРЕЙ БУДЕННОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ДИПЛОМОМ «МАТЕРИНСКАЯ СЛАВА»

1. Диплом «Материнская слава» (далее - диплом) является наградой

Буденновского муниципального округа, учреждаемой с целью повышения

социального статуса женщины-матери, семьи, в которой воспитывались

(воспитываются) дети, а также формирования у молодых женщин, у

состоявшихся женщин-матерей позитивного устойчивого отношения к

институту семьи, защиты материнства и детства, государственного и

общественного признания роли матери.

2. Дипломом награждаются матери, родившие и (или) воспитавшие

(воспитывающие) не менее трех детей, которые указаны в пункте 3

настоящего положения, при условии, что они (дети, указанные в пункте 3)

ранее не привлекались к уголовной ответственности.

2.1. Дипломом награждаются матери, родившие и (или) воспитавшие

детей, которые указаны в пункте 4 настоящего Положения, при условии, что

они (дети, указанные в пункте 4) ранее не привлекались к уголовной

ответственности.

3. К награждению Дипломом представляются матери, родившие и

воспитавшие (воспитывающие) детей (в том числе усыновленных,

удочеренных, переданных под опеку или попечительство), которые являются

(являлись) отличниками учебы либо победителями (призерами), либо

лауреатами (дипломантами) международных, российских, межрегиональных,

республиканских или районных (городских) конкурсов, фестивалей,

олимпиад, соревнований, чемпионатов, турниров, выставок или других

социально значимых мероприятий, либо проявили мужество, отвагу, героизм

при выполнении боевого задания, либо гражданского долга, либо достигли

высоких успехов в труде, искусстве или других областях жизнедеятельности.

4. К награждению дипломом представляются матери, родившие и

воспитавшие детей (в том числе усыновленных, удочеренных, переданных

под опеку и попечительство), погибших или пропавших без вести при защите

Отечества либо при исполнении обязанностей военной службы, при

исполнении (служебных или иных) обязанностей по охране правопорядка и

обеспечению общественной безопасности, погибших при спасении людей

при стихийных бедствиях, террористических актах и техногенных

катастрофах, а также умерших вследствие ранения, контузии, увечья или

заболевания, полученных при вышеуказанных обстоятельствах.

5. Рассмотрение представленных к награждению дипломом кандидатур

и их отбор проводятся комиссией, которая формируется из представителей

администрации Буденновского муниципального округа Ставропольского

края, Думы Буденновского муниципального округа Ставропольского края,

Буденновского районного совета женщин. Распоряжением администрации

Буденновского муниципального округа Ставропольского края утверждается

состав комиссии и порядок ее работы.

6. Право представления кандидатур на награждение дипломом имеют

администрация Буденновского муниципального округа Ставропольского

края, учреждения, предприятия, организации, расположенные на территории

Буденновского района, независимо от форм собственности, отдел военного

комиссариата по городу Буденновску и Буденновскому району.

7. Для выдвижения кандидатур матерей на награждение дипломом

необходимо представить в отдел культуры администрации Буденновского

муниципального округа Ставропольского края (далее – отдел культуры), в

срок до 31 августа текущего года следующие документы:

ходатайство субъекта инициативы;

анкетные данные матери, которые должны включать сведения о

возрасте (дате рождения), адресе места жительства, семейном положении,

образовании, профессии, стаже работы, наградах, об участии в общественной

жизни;

характеристика от субъекта инициативы, раскрывающая характер,

степень заслуг ребенка (детей).

7.1. Отдел культуры не позднее 5-и рабочих дней направляет

предоставленные документы в комиссию.

8. По результатам работы комиссии к награждению отбираются не

более 5 кандидатур наиболее достойных женщин-матерей Буденновского

муниципального округа.

9. Решение комиссии о награждении утверждается распоряжением

администрации Буденновского муниципального округа Ставропольского

края.

10. Награждение дипломом производится ежегодно в канун

празднования Дня матери (последнее воскресенье ноября) в торжественной

обстановке.

11. Диплом вручается лично награждаемой матери. В случае смерти

награждаемой матери, которой при жизни диплом не был вручен, на

вручение диплома приглашается один из близких родственников

награжденной (супруг, дочь, сын).

12. Диплом вручает Глава Буденновского муниципального округа

Ставропольского края или другое должностное лицо по его поручению.

13. При награждении вручается диплом «Материнская слава»,

статуэтка и выплачивается единовременная социальная выплата в размере

10 000,00 (десять тысяч) рублей. Образцы диплома «Материнская слава» и

статуэтки утверждаются комиссией.

14. Право на получение единовременной социальной выплаты

возникает с момента подачи письменного личного заявления награжденной

матери (далее получатель), в управление труда и социальной защиты

населения администрации Буденновского муниципального округа

Ставропольского края (далее - управление). Выплата производится в месяце,

следующем за месяцем подачи заявления.

15. Финансовое обеспечение данного Положения осуществляется за

счет средств Буденновского муниципального округа Ставропольского края.

15.1. Отдел культуры обеспечивает приобретение дипломов

«Материнская слава» и статуэток.

15.2. Выплата единовременной социальной выплаты производится

управлением путем перечисления денежных средств на лицевой счет

получателя, открытый в российской кредитной организации.